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1 Johdanto 

Kun on oikein pieni, alle kolmivuotias, maailma kodin ulkopuolella tuntuu äärettö-

mältä. Se on täynnä ihmeellistä ja uutta, joka kiinnostaa pientä maailmanvalloittajaa. 

(Ahonen & Roos 2021, 9.) Lapsen maailma avautuu hänen kasvaessaan isommiksi. 

Alkuun lasta voivat hoitaa vanhemmat, mummot, papat ja kummit. Siirtyessä päivä-

koti- ja koulumaailmaan lapsi saapuu uuteen paikkaan, jossa on suuri merkitys 

häntä hoitavilla työntekijöillä ja muilla lapsilla. Tällä matkalla tarvitaan turvallista ai-

kuista, jotta asioihin voi tutustua sopivina annoksina.  

Huoltajien kanssa tehtävällä yhteistyöllä on tärkeä merkitys varhaiskasvatuksessa. 

Yhteistyön tavoitteena on huoltajien ja henkilöstön yhteinen sitoutuminen lasten ter-

veen ja turvallisen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistämiseen (Lahden varhais-

kasvatussuunnitelma 2019,24). Kaiken yhteistyön keskiössä on lapsi, jota yhdessä 

hoidamme. Lapsi on kuin kukka, joka kasvaa ja kukoistaa häntä ympärillä olevien 

aikuisten avulla.  

Opinnäytetyöni tarkoitus on lisätä tietoa lasten huoltajien ja henkilökunnan välisistä 

yhteistyökäytännöistä ja ohjeistuksista päiväkotiin tuleville uusille työntekijöille. 

Opinnäytetyöni tavoitteena on tuottaa päiväkodin henkilökunnalle kattava, selkeä 

esite yhteistyöstä käytettäväksi päiväkodin arjessa. Yhteistyöesitteen sisältö muo-

dostui opinnäytetyöni teoriaosuudesta, päiväkodin henkilökunnalta saamani tiedon 

ja varhaiskasvatussuunnitelman pohjalta. Kuvaan opinnäytetyöni kirjallisessa osuu-

dessa esitteen suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin. 

Valitsin aiheeksi yhteistyön päiväkodissa työntekijän ja huoltajien välillä. Tiedustelin 

työnantajaltani päiväkodin tarvetta yhteistyö aiheeseen liittyen.  Päiväkodin johtajan 

mukaan heillä ei ole tehty esitettä uusille työntekijöille, jossa käsitellään yhteistyötä 

perheiden kanssa. Sovimme, että teen esitteen päiväkodin käyttöön uusille työnte-

kijöille. Sain aineiston esitteeseen päiväkodin johtajalta, varajohtajalta ja muilta 

työntekijöiltä. Käytin esitteen sisältöön varhaiskasvatussuunnitelman perusteita 

sekä teoriaosuutta opinnäytetyöstäni. Esitteessä esittelen päiväkodin erilaiset tavat 

tehdä yhteistyötä vanhempien kanssa mm. vasukeskustelut, perheiden tutustumi-

nen päiväkotiin hoitosuhteen alkaessa, sähköinen yhteydenpito tietokoneen ja pu-

helimen välityksellä. Esitteessä mainitaan päiväkodin arvot, jotka koskevat perhei-

den kanssa tehtävää yhteistyötä. Esitteeseen lisättiin päiväkodissa käytössä olleet 
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ns. muistilistat, joihin oli koottu perheiden kanssa käytävät asiat hoitosuhteen alku-

vaiheessa. 
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2 Opinnäytetyön lähtökohdat 

2.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyöni tarkoitus on lisätä tietoa lasten huoltajien ja henkilökunnan välisistä 

yhteistyökäytännöistä ja ohjeistuksista päiväkotiin tuleville uusille työntekijöille. 

Opinnäytetyöni tavoitteena on tuottaa päiväkodin henkilökunnalle kattava, selkeä 

esite yhteistyöstä käytettäväksi päiväkodin arjessa.  

 

2.2  Opinnäytetyön suunnittelu aiempia tutkimusten valossa 

Varhaiskasvatuksessa on tehty paljon tutkimuksia monenlaisista aiheista. Maria Art-

tijeff (2015) on tutkinut Pro gradututkielmassaan yhteistyötä päiväkodin henkilöstön 

ja maahanmuuttajaperheiden kanssa. Jaana Juutinen (2018) on tutkinut väitöskir-

jassaan päiväkodin yhteenkuuluvuutta lasten kesken. Tutustuin moniin toiminnalli-

siin opinnäytetöihin miettiessäni omaa opinnäytetyötäni. Toiminnallisissa opinnäy-

tetöissä Nelli Arola ja Hanna Vahvaselkä (2021) ovat tehneet oppaan vanhemmille, 

jonka tarkoituksena oli tukea ja auttaa perheitä lapsen varhaiskasvatuksen aloituk-

sessa. Hanna Forsman ja Anniina Riekkinen (2016) ovat tehneet perheille suunna-

tun oppaan päiväkodin aloitukseen. Outi Nieminen ja Jenna Pöyhölä (2012) ovat 

tehneet perehdytyskansion päiväkodin vanhemmille.  

Oppaita päivähoitoon ja etenkin sen aloitukseen on tehty useita vanhempien näkö-

kulmasta käsin. Vanhempainliitto, Mannerheimin lastensuojeluliitto sekä Vantaan 

kaupunki ovat tehneet oppaan varhaiskasvatuksen aloitukseen. Oppaat löytyvät 

vanhempien käyttöön sähköisessä muodossa internetin välityksellä. (kuva 1).              
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Kuva 1. Opas varhaiskasvatukseen siirtyvän lapsen vanhemmille (Vanhempainliitto.fi)  

Suunnittelin tulevaa opinnäytetyöni toteuttamista syksyllä 2020. Tiedusteli aiheesta 

päiväkodin johtajalta tammikuussa 2021.  Päiväkodin johtaja tuki ajatustani tehdä 

yhteistyöaiheesta opinnäytetyö. Hänen mukaansa päiväkodissa oli juuri saatu val-

miiksi lasten huoltajille tarkoitettu esite päiväkodin arkeen liittyvistä asioista. Yhteis-

työesitettä ei ollut tehty aiemmin. Täten opinnäytetyöni tulisin toteuttamaan toimin-

nallisena opinnäytetyönä, jonka tuotoksena syntyisi yhteistyöesite työntekijöiden 

käyttöön. 

Työelämästä saatu opinnäytetyön aihe tukee Airaksisen ja Vilkan (2004,17) mie-

lestä opiskelijan ammatillista kasvua. Sen etuna on, että tällöin pääsee peilaamaan 

tietoja ja taitoja senhetkiseen työelämään ja sen tarpeisiin. 

Vilkan ja Airaksisen (2004,9) mukaan toiminnallinen opinnäytetyö tavoittelee amma-

tillisessa kentässä käytännön toiminnan ohjeistamista, opastamista, toiminnan jär-

keistämistä tai järjestämistä. Toteutustapana voi olla esimerkiksi ohje tai opastus, 

perehdyttämisopas vihko, tai kansio. Käytän opinnäytetyössäni käsitettä esite, kun 

kuvaan opinnäytetyöni tuotosta. 

 

2.3    Opinnäytetyön, esitteen tilaaja    

Tein opinnäytetyöhöni liittyvän esitteen Päijät-Hämeessä toimivassa kunnallisessa 

Jalkarannan päiväkodissa, jossa on kymmenen eri-ikäisten lasten hoitoryhmää. 

Lapsia on päiväkodissa hoidossa 162. (Kuva 2) 
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Kuva 2. Jalkarannan päiväkoti (lahti.fi) 

 

Päiväkodissa tarjotaan lapselle oppimista edistävän turvallisen yhteisön leikistä, 

kavereista ja oppimisesta nauttien. Arjessa on tärkeää leikki, kestävä kehitys ja yh-

teisöllisyys. Päivittäin toimitaan pienryhmissä, jotta lapsi saisi mahdollisimman pal-

jon aikuisen turvaa ja huomiota. 

Päiväkodissa retkeillään, liikutaan ja leikitään lähiluonnossa. Tavoitteena on lap-

sen myönteinen, innostunut ja tutkiva asennoituminen ympäristöä kohtaan. Lähellä 

oleva Tapanilan metsä mahdollistaa säännölliset metsäretket.( lahti.fi, kuva 3-4). 

 

http://www.lahti.fi/
http://www.lahti.fi/


7 

 

      

Kuva 3-4. Tutkitaan yhdessä lähimetsän aarteita  
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3 Varhaiskasvatus ja sen aloitus 

3.1 Varhaiskasvatus käsitteen määrittely 

Vuonna 1999 sosiaali- ja terveysministeriön työryhmä esitti säädettäväksi lain var-

haiskasvatuksesta ja päivähoidosta. Työryhmän mukaan päivähoito on lasten ja 

perheiden palvelua, jossa yhdistyvät lapsen oikeus varhaiskasvatukseen sekä van-

hempien oikeus saada lapselleen hoitopaikka. Vuonna 2002 valtionneuvoksen pe-

riaatepäätöksen varhaiskasvatuksen linjauksen mukaan varhaiskasvatukseksi 

määriteltiin toiminta, niin vanhempien antama kasvatus kuin päivähoito. Linjauksen 

mukaan varhaiskasvatus on kasvatuksellista vuorovaikutusta lapsen erilaisissa elin-

piireissä. Sen tavoitteena on edistää lapsen terveyttä, kasvua, kehitystä sekä oppi-

mista. Vuonna 2015 voimaan tullen varhaiskasvatuslaissa varhaiskasvatuskäsite 

rinnastettiin synonyymiksi päivähoidolle. (Heinonen ym.  2016, 20–21.) 

Uusi varhaiskasvatuslaki tuli voimaan elokuussa 2015. Varhaiskasvatuslaissa 

540/2018 määitetään varhaiskasvatuksen olevan lapsen suunnitelmallista ja tavoit-

teellista kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuutta, jossa painotetaan peda-

gogisuutta (Finlex.fi). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018,7) ja Lahden varhaiskasvatus-

suunnitelmassa (2019,1) todetaan, että varhaiskasvatus on osa suomalaista koulu-

tusjärjestelmää sekä tärkeä vaihe lapsen kasvun ja oppimisen polulla. Huoltajilla on 

ensisijainen vastuu lasten kasvatuksesta. Varhaiskasvatus tukee ja täydentää ko-

tien kasvatustehtävää ja vastaa omalta osaltaan lasten hyvinvoinnista. Varhaiskas-

vatuksessa opitut tiedot ja taidot vahvistavat lasten sekä aktiivista toimijuutta yhteis-

kunnassa. Lisäksi varhaiskasvatus mahdollistaa huoltajien osallistumisen työelä-

mään tai opiskeluun. 

Lain mukaan varhaiskasvatusta voidaan järjestää tätä tarkoitusta varten varatussa 

tilassa, jota kutsutaan päiväkodiksi. (Heinonen ym. 2016,21.) Kunnalla on lakisää-

teinen velvollisuus järjestää varhaiskasvatusta itse tai kunnan valvo-mana siinä laa-

juudessa ja sellaisin toimintamuodoin kuin huoltajien ennalta tekemät hakemukset 

ja kunnassa oleva tarve edellyttävät. Päivähoitopalvelut ovat kunnassa järjestet-

tävä niin että lasten hoidon ja kasvatuksen tarve eri ikäryhmissä tulee tasapuolisesti 
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ja paikallisten olojen vaatimalla tavalla turvatuksi. Varhaiskasvatusta suunnitelta-

essa ja järjestäessä on huomioitava lapsen etu. Varhaiskasvatuslaki 11. § 1. mom. 

ja päivähoitoasetus 1.–2. §. (Heinonen ym. 2016,33.) 

3.2 Varhaiskasvatussuunnitelma varhaiskasvatuksen perustana 

”Mikä on tärkeintä, mitä tästä pitäisi oppia? ” kuusivuotias poika ihmetteli myrkky-

sienileikissä (Heinonen ym. 2016, 79). Sitaatti kuvaa hyvin sitä, mitä voi kuulla las-

ten suusta päiväkodin arjessa. Aikuisten toiminnan taustalla on tavoitteita, joihin py-

rimme pääsemään varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatustoiminta perustuu var-

haiskasvatussuunnitelmiin. Ahonen ja Roos (2021,11) käyttävät termiä Vasu kirjoit-

taessa varhaiskasvatussuunnitelmasta. Varhaiskasvatussuunnitelmakokonaisuus 

on kolmitasoinen. Se koostuu valtakunnallisista varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteista, paikallisista varhaiskasvatussuunnitelmista sekä lasten varhaiskasvatus-

suunnitelmista. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 7.) 

 

3.3. Varhaiskasvatuksen aloitus 

Päivähoidon aloitus on merkittävä vaihe lapsen elämässä. Lapsi viettää päiväko-

dissa suuren osan päivästä, joten siitä muodostuu lapsen kodin lisäksi merkittävä 

kasvuympäristö hänen elämässään. Ahonen ja Roos (2021,23) korostavat päivä-

hoidon aloituksen tärkeyttä. Heidän mukaansa, mitä pienemmästä lapsesta on 

kyse, sen tärkeämpää on yhteistyö perheiden kanssa. Pieni lapsi ei välttämättä osaa 

kertoa toiveitaan, pelkojaan, tarpeitaan ja kokemuksiaan sanallisesti. Siksi tarvitaan 

herkkiä korvia ja silmiä, jotta huomataan, mitä lapselle kuuluu. Yhteisten keskuste-

lujen välityksellä perheiden kanssa välittyy tietoa lapsesta. Myös Karikoski ja Tiilikka 

(2012) toteavat päivähoidon aloituksen olevan merkittävä muutoskohta, johon tulee 

valmistautua hyvin. Silloin tulee käyttää vanhempia asiantuntijoina liittyen omaan 

lapsi. (Hujala ja Turja 2012,78.) 

Lapset aloittavat päiväkodissa eri-ikäisinä riippuen heidän perhetilanteestansa. 

Ahosen ja Roossin (2021,24) mielestä lapsen kolme ensimmäistä elinvuotta on ää-

rettömän tärkeä ajanjakso hänen elämässänsä. Tämän ajanjakson aikana rakentuu 

perusta, jonka varaan lapsen myöhempi kehitys nojautuu. Varhaislapsuuden kes-
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keisin kehitystehtävä on turvallinen kiintymyssuhteen rakentuminen. Kiintymys-

suhde vauvaa ensisijaisesti hoitaviin aikuisiin määrittää vauvan tulevaisuutta mo-

nilla tavoilla. Varhaisen vuorovaikutuksen laadun tiedetään muovaavan vauvan ai-

voja merkittävästi. Pienten lasten kehitys on kokonaisvaltaista, johon vaikuttaa vuo-

rovaikutuksen avulla lapsen sosiaaliset, kognitiiviset ja emotionaaliset taidot. Tämän 

kaiken kehityksen taustalla on kiintymyssuhde. Sen rakentumista määrittelevät sa-

mat lainalaisuudet lapsen vanhemman kuin lapsen ja päiväkodin työntekijän välillä.  

Kiintymyssuhdetta on tutkinut monet asiantuntijat.  Suoma-laisista varhaiskasvatuk-

sen tutkijoista kiintymyssuhteen rakentumiseen on perehtynyt laajalti Ahosen ja 

Roossin mukaan mm. Erja Rusanen (2011). Hänen mielestänsä lapsen ja aikuisen 

välinen onnistuneesti rakentunut suhdetta voi kutsua turvalliseksi kiintymysmalliksi. 

Suhteen onnistumisessa on tärkeää, että lapsi kokee aikuisen helposti lähestyttä-

väksi ja saatavilla olevaksi. Niin pienet kuin isommatkin lapset tarvitsevat aikuista 

luomaan turvallisuuden tunnetta, etenkin stressaavissa tilanteissa. Luottamusta ra-

kentavassa vuorovaikutuksessa aikuinen ottaa lapsen odotukset, toiveet, ja vaati-

mukset vakavasti. Aikuinen kuuntelee lasta aidosti. (Ahonen & Roos 2021, 25-26.) 

Jari Sinkkonen on tutkinut ja kirjoittanut paljon kiintymyssuhteesta. Hänen mu-

kaansa lapsen ja hoivaajan välille syntyy kiintymyssuhde. Se on lapselle synnynnäi-

nen tarve. Hoivaajan läheisyys on lapselle ehto pysyä hengissä. Itku on lapselle 

ensimmäinen kiintymyskäyttäytymismuoto. Sen avulla lapsi saa hoivaajan tulemaan 

lähelle ja pyrkimään poistamaan itkun aiheen. Muita kiintymyksen elementtejä ovat 

esimerkiksi sensoriset aistimukset kuten tuoksut, kosketus ja kuulohavainnot. Näi-

den avulla lapsi pyrkii saamaan huomiota ja turvaa hoivaajaltaan. Kiintymyssuhteen 

ydin on turvallisuuden tunne sekä vaaralta suojautuminen. Jos lapsi on peloissaan, 

lapsi ei pysty leikkimään eikä oppimaan, koska kiintymyssysteemi on aktivoitunut. 

(Sinkkonen 2018, 38–39 & 43.) 

Mannerheimin Lastensuojeluliiton julkaisun mukaan lapsi voi solmia omanlaisensa 

kiintymyssuhteen useampaan hänelle läheiseen aikuiseen. Vauvalle rakentuu 

omanlainen kiintymyssuhde jokaiseen häntä läheisesti hoitavaan aikuiseen, tavalli-

sesti omiin vanhempiinsa. Kun lapsi kasvaa, kiintymyssuhteet myös muihin kuin 

ihan läheisiin ihmisiin saavat lisää merkitystä. Tärkeitä henkilöitä voivat olla iso-
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vanhempi tai tuttu hoitaja. Kiintymys vanhempia kohtaan ei tästä huolimatta vä-

hene. Oma vanhempi on yleensä lapsen tärkein aikuinen. On tärkeää, että vau-

valla on hoitajinaan pysyvät ihmiset. Lapselle on kuitenkin rikkautta se, että hä-

nellä on useita läheisiä ja turvallisia ihmissuhteita. (MML.fi.) 

Kiintymyssuhteet siirtyvät vähitellen kodin ulkopuolelle lapsen kotoa pois ulkomaa-

ilmaan. Sinkkosen mukaan luotettavia, lapsen maailmaan eläytyviä aikuisia tarvi-

taan päiväkodissa ja koulussakin. Erään kokeneen erityisopettajan mukaan jokai-

sella lapsella tulisi olla yksi turvallinen aikuinen koulussa. Turvallinen kiintymys-

suhde syntyy silloin, lapsi elää ennakoitavassa ympäristössä, johon hän on saanut 

tuoda kaikenlaiset tunteensa. Myös kiukun ja pettymyksen tunteet. (Sinkkonen 

2019.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018,19) mukaan päiväkodin henkilös-

tön tehtävänä on luoda luottamuksellinen suhde lapseen. Huoltajien ja henkilöstön 

välinen yhteistyö tuo lasten elämään jatkuvuutta ja turvallisuutta. Sinkkonen antaa 

vanhemmille hyviä neuvoja lastenhoidossa, jotka sopivat myös varhaiskasvatuk-

seen. Hänen mukaan päivähoidon aloitus on aina erokokemus, joka pitäisi huomi-

oida lapsen kotona ja hoitopaikassa. Lasta on hyvä valmistaa muutokseen kerto-

malla hänelle etukäteen päiväkodista, tutustumalla uuteen paikkaan yhdessä ja 

vanhemman viettämällä aikaa lapsensa kanssa ensimmäisellä hoitoviikolla päivä-

kodin arjessa. (Sinkkonen, 2018, 72.) 

Mielestäni on hyvä toimia Sinkkosen ohjeiden mukaan myös päiväkodissa työnteki-

jöiden ja lasten kesken. Päiväkodissa uuden lapsen aloittaessa työntekijä pyrkii an-

tamaan mahdollisimman pehmeän alun lapsen päivähoidolle. Lapsen erotessa van-

hemmista työntekijän tulee antaa aikaa, huomiota lapselle, jotta hän tottuu uuteen, 

turvalliseen aikuiseen sekä muihin aikuisiin, lapsiin ja uuteen ympäristöön. Tottu-

mista voi helpottaa tulemalla aikuisen syliin, tuomalla kotoa pehmolelu, satukirja, 

lelu tai piirtämällä vanhemmille piirustuksia kotiin vietäväksi hoitopäivän jälkeen. 
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4 Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö varhaiskasvatuksessa 

 

4.1 Yhteistyön määrittely 

Lapsista huolehditaan yhteiskunnassamme yhteistyössä monien aikuisten kesken. 

Usein puhutaan ”tavallisista” ihmisistä ja toisaalta ammattihenkilöstöstä. Harvem-

min painotetaan, että ammatti-ihmisetkin ovat tavallisia ihmisiä. Tämä koskee myös 

ammatillista varhaiskasvatusta; päivähoidossa työskentelevillä henkilöillä on suu-

rimmalla osalla omakohtaisia kokemuksia kasvatuskokemuksia oman vanhemmuu-

tensa myötä. Tämä vaikuttaa siihen, että päiväkodin työntekijöillä ja lasten vanhem-

mat puhuvat samaa kieltä ja ymmärtävät täten toisiaan. Useimmiten työntekijät ja 

lasten vanhemmat tietävät missä mennään, miten vastaamme haasteisiin ja mistä 

asioista on mahdollista sopia. Tiedämme myöskin sen, minkä Jari Sinkkonen on 

muotoillut: ”Lapsi aloittaa päiväkodissa, mutta jatkaa edelleen vanhempiensa lap-

sina”. (Mahkonen 2016,72.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tullessa voimaan otettiin käyttöön yh-

denmukaisesti termi yhteistyö puhuttaessa vanhempien ja varhaiskasvatuspaikan 

välisestä yhteistyöstä. On tärkeää, että vanhempien ja varhaiskasvatushenkilöstön 

välillä vallitsee luottamus, joka mahdollistaa lapseen liittyvien ilojen ja surujen jaka-

misen puolin ja toisin. Luottamus rakentuu ja syventyy asteittain. (Heinonen ym. 

2016, 225–226.) 

Heinonen ym. (2016, 185) mainitsevat, että tunne toimivasta yhteistyöstä syntyy, 

kun saamme kokemuksen, että olemme yhteisellä asialla edistämässä asioiden su-

jumista. Perheiden kanssa työskennellessä yhteistyö on tärkeä rakentaa perheiden 

lähtökohdista käsin ja ottaa lapset ja perheet mukaan työskentelyyn. Lapsen toiveet 

ja mielipiteet on otettava huomioon häntä koskevissa asioissa. 

Mahkosen (2016,150) mukaan yhteistyössä pyritään saavuttamaan yhteinen pää-

määrän jakamalla erilaisia tietoja, tehtäviä, taitoja sekä kokemuksia. Ammatillinen 

yhteistyö hänen mukaansa perustuu lasten ja hänen vanhempiensa parhaaksi toi-

mimiseen. Tällöin yhteistyö perustuu luottamukseen ja salassapitoon. 
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4.2 Yhteistyön periaatteet ja arvopohja 

Vanhempien ja lasten mielessä voi risteillä monenlaisia ajatuksia, odotuksia, jänni-

tystä heidän tuodessaan lasta päiväkotiin, varsinkin hoidon aloitusvaiheessa. Tunne 

voi helpottaa, kun päiväkoti, siellä olevat aikuiset, lapset ja tilat tulevat tutuiksi. 

Avoin, luottamuksellinen yhteistyö on tällöin avainasemassa, jotta perheet tottuvat 

päiväkotiin. Alla oleva kuva kertoo enemmän kuin monta sanaa. (kuva 5) Vanhem-

man ja lapsen mielessä voi risteillä monenlaisia ajatuksia hänen tullessa päiväkoti-

maailmaan. 

 

  

Kuva 5. Vanhemman päässä risteilee monenlaisia ajatuksia 

(Mukaillen Jäppinen ja Palmu, Heinonen ym. 2016) 
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Huoltajien kanssa tehtävällä yhteistyöllä on tärkeä merkitys varhaiskasvatuksessa. 

”Yhteistyön tavoitteena on huoltajien ja henkilöstön yhteinen sitoutuminen lasten 

terveen ja turvallisen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistämiseen. Luottamuksen 

rakentaminen sekä tasa-arvoinen vuorovaikutus ja keskinäinen kunnioitus tukevat 

kasvatusyhteistyötä.” (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 33.) Ahosen 

(2017,123) mukaan näihin lauseisiin kiteytyy kasvatusyhteistyön tärkeimmät raken-

nusosat. 

Kasvatusyhteistyön taustalla tulee olla Ahosen (2017, 123–124) mielestä aito halu 

ja pyrkimys tasa-arvoiseen kohtaamiseen, riippumatta siitä millainen perhe on ky-

seessä. Perheiden moninaisuuden arvostaminen ja kunnioittaminen välittyy vuoro-

vaikutukseen ja kohtaamisten kautta suoraan perheille. Vastuu toimivasta yhteis-

työstä ja sen rakentamisesta kuuluu päiväkodin henkilökunnalle. 

”Kasvatustyöhön liittyvistä arvoista, tavoitteista ja vastuista keskustellaan sekä hen-

kilöstön kesken että huoltajien kanssa. Yhteistyö on vuorovaikutteista ja edellyttää 

varhaiskasvatuksen henkilöstöltä aloitteellisuutta ja aktiivisuutta. Yhteistyössä huo-

mioidaan perheiden moninaisuus, lasten yksilölliset tarpeet sekä huoltajuuteen ja 

vanhemmuuteen liittyvät kysymykset. Tarvittaessa keskusteluissa käytetään tulkkia 

molemminpuolisen ymmärryksen varmistamiseksi”. (Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 2018,34.) 

Yhteisen kielen puute ei saa Ahosen (2017,124) mielestä rajoittaa kasvatusyhteis-

työlle asetettuja tavoitteita. Tulkin avulla voidaan keskustella niin, että molemmat 

osapuolet ymmärtävät keskustelujen sisällön. Keskusteluissa voidaan tulkin avus-

tuksella sopia tavoista, joilla viestitetään päivänkuulumisista esimerkiksi kuvien 

avulla. 

Varhaiskasvatuksen keskiössä on lapsi ja hänen kokonaisvaltaisen kasvunsa, kehi-

tyksen ja oppimisen edistäminen. Tätä tehtävää varhaiskasvatuksen ammattilaiset 

toteuttavat tiiviissä yhteistyössä vanhempien kansaa. (Ahonen & Roos 2016, 244.) 

Keskeinen periaate yhteistyölle on tarjota vanhemmalle mahdollisuus osallistua ja 

vaikuttaa lapsensa varhaiskasvatukseen. Vanhempien tulee olla mukana suunnitte-

lemassa, arvioimassa ja kehittämässä lapsensa varhaiskasvatusta yhdessä lapsen 

ja henkilökunnan kanssa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 16,34.) 
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Varhaiskasvatusta toteutetaan yhteistyössä lasten huoltajien kanssa. Varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteiden (2018,33) mukaan ”yhteistyöllä tuetaan lapsen var-

haiskasvatuksen järjestämistä. Tavoitteena on, että jokainen lapsi saa oman kehi-

tyksensä ja tarpeidensa mukaista kasvatusta, opetusta ja hoitoa. Vastuu yhteistyön 

toteutumisesta ja suunnitelmallisuudesta on varhaiskasvatuksen järjestäjillä. He 

vastaavat myös siitä, että yhteistyötä toteutetaan tarvittaessa monialaisesti”.  

 

4.3  Yhteistyön aloitus perheiden kanssa 

Monissa varhaiskasvatusta käsittelevissä kirjoissa korostettiin yhteistyön merkitystä 

lapsen aloittaessa päivähoidossa. Vanhempien osallistuminen lapsensa päivähoi-

toon on Ahosen (2017,244–245) mukaan tärkeää, mutta vanhempien aktiivinen mu-

kanaolo edellyttävät kohtaamisia, jotka tuntuvat heistä luontevilta. Niissä kohtaami-

sissa tulee huokua aito halu toimia yhdessä lapsen parhaaksi. Osallisuutta tulee 

tarjota sopivina annoksina vanhemmille, toiselle kukkura kaupalla, toiselle pieninä 

maistiaisina. Näin vanhempi pääsee mukaan omista lähtökohdista ja kokee muka-

naolon mielekkääksi.   

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018, 34) mukaan yhteistyön merkitys 

on erityisen tärkeää siirtymävaiheissa, kuten lapsen aloittaessa varhaiskasvatuk-

sessa ja varhaiskasvatuksen aikaisissa siirtymissä, lapsen vaihtaessa päiväkotia tai 

aloittaessa esiopetuksen.  Ahonen (2017, 124–125) korostaa yhteistyön merkitystä 

etenkin hoidon aloitusvaiheessa. Tällöin heidän mukaansa jokaisella ryhmällä tulisi 

olla selkeä käsitys siitä, miten lasta tuetaan ryhmään tullessa tai siirtyessä toiseen 

ryhmään. Hänen mielestänsä pitäisi olla selkeä käsitys siitä, miten vanhempien kan-

saa tehdään konkreettisesti kasvatusyhteistyötä. Ahosen mukaan olisi todella tär-

keää, että päiväkodissa olisi laadittu selkeät toimintakäytänteet lasten hoidon aloi-

tusvaiheeseen. Vanhemmille tulisi tarjota mahdollisuus tukea lapsensa varhaiskas-

vatukseen siirtymistä portaittain. Tällöin tulisi huomioida lapsen näkökulma mietittä-

essä siirtymävaiheen pituutta. Vanhemmat tulisi toivottaa tervetulleiksi tutustumaan 

ryhmän toimintaan ja tiloihin sekä ihmisiin. Tällöin voidaan luoda pohjaa tulevalle 

yhteistyölle, kun aikuiset tulevat toisilleen tutuiksi. Tällöin vahvistuu myöskin lapsen 

turvallisuuden tunne jäädä uuteen ympäristöön hoidon alkaessa.    
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Lasten hyvinvoinnin sekä kehityksen ja oppimisen sujuvuuden vuoksi siirtymävai-

heet suunnitellaan ja niitä arvioidaan. Varhaiskasvatuksen järjestäjä luo yhteistyön 

rakenteet ja tiedon siirron käytännöt, joiden avulla siirtymät kotoa varhaiskasvatuk-

seen, varhaiskasvatuksen aikana sekä varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja 

sieltä perusopetukseen ovat mahdollisimman sujuvia. Siirtymävaiheissa tehdään 

huoltajan kanssa yhteistyötä. Tietojen siirtämisessä voidaan hyödyntää varhaiskas-

vatuksen aikana koottuja dokumentteja, joissa kuvataan lapsen kehitystä ja oppi-

mista, sekä lapselle laadittua varhaiskasvatussuunnitelmaa. (Varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteet 2018, 34; Lahden varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 11.)  

 

4.4 Yhteistyömuodot varhaiskasvatuksessa  

Varhaiskasvatusta käsittelevissä lähteissä mainitaan eri yhteistyömuotoja, joilla teh-

dään yhteistyötä päiväkodin arjessa. Usein päiväkodin työntekijät tottuvat työssään 

tapaamaan uusia lapsia ja perheitä, kun heidän lapsiryhmässänsä aloittaa uusia 

perheitä toimintakauden alussa kesälomien jälkeen. On tärkeää, että työntekijät pyr-

kivät asettumaan uusien perheiden asemaan, etenkin sen pienen naperon, jota jän-

nittää tulla aivan uuteen päiväkotimaailmaan. Lapsen kasvaessa hän siirtyy van-

hempien lasten ryhmään ja lopulta esiopetuksen, ”eskareitten” maailmaan. Varsin-

kin lapsen aloittaessa päiväkotielämänsä tulee yhteistyöhön ja lapsen sopeutumi-

seen kiinnittää riittävästi huomiota jo ennen hoidon aloittamista työtekijän näkökul-

masta.  

Ensimmäisessä tapaamisessa ns.alkukeskustelussa on tärkeä tutustua lapseen, 

hänen toiveisiinsa, ja mielenkiinnonkohteisiin. Myöskin vanhempia tulee kannustaa 

kertomaan odotuksistaan ja toiveistaan liittyen lapsen hoitoon. Tällöin luodaan poh-

jaa tulevalle yhteistyölle ja sen eri muodoille, joilla yhteistyötä tehdään perheiden 

arjessa. Ahonen & Roos (2021,44) mainitsevat pehmeän siirtymisen muotoina esi-

merkiksi kirjeen kotiin hoitosuhteen alkuvaiheessa ja kahvituokiot perheiden 

kanssa.  

Alkututumisten jälkeen yhteistyötä tehdään huoltajien kanssa päivittäin eri muo-

doissa. Ovensuukeskusteluilla on tärkeä tehtävänsä, tällöin pienempienkin lasten 

vanhemmat ovat selvillä siitä, miten lapsen päivä on sujunut. Keskusteluissa tulee 
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kertoa lapsen vahvuuksista, myönteisistä asioista, sekä tuen tarpeisiin liittyvistä asi-

oista. (Ahonen 2017, 125.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018,34) 

mainitaan, että lasten päivittäiset tapahtumat ja kokemukset jaetaan huoltajien 

kanssa. Huoltajan ja henkilöstön havainnot ja keskustelut lapsen päivästä luovat 

pohjan lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin turvaamiselle. Arttijeff (2015, 29) to-

teaa tutkielmassaan, että Karilan (2005) mukaan luottamuksellinen ilmapiiri mah-

dollistaa huoltajien ja henkilöstön välisen yhteistyön myös haastavissa tilanteissa, 

esimerkiksi huolen herätessä lapsen hyvinvoinnista. Vanhemmille on tärkeätä 

kuulla, miten heidän lapsensa päivä on mennyt ja onko päivän aikana sattunut mi-

tään erikoista. Arkipäivän kokemukset ja pohdinnat ovat niitä palasia, jotka auttavat 

muodostamaan yhdessä kokonaisemman kuvan lapsesta. 

Heinosen ym. (2016,33) mukaan lapsen henkilökohtainen varhaiskasvatussuunni-

telma on yksi tärkeimmistä kasvatusyhteistyön välineistä. Lapsen henkilökohtainen 

varhaiskasvatussuunnitelma laaditaan päiväkodissa oleville lapsille. Siihen kirjataan 

Mahkosen (2016,49) mukaan muun muassa lapsen kehitykseen, oppimiseen liitty-

vät tavoitteet sekä toimenpiteet tavoitteiden toteuttamiseksi. Suunnitelmaan kirjoite-

taan lapsen tuen tarve, tukitoimenpiteet ja niiden toteuttaminen. Suunnitelma laadi-

taan asiakassuhteen alkuvaiheessa ja sitä on tarkistettava vähintään kerran vuo-

dessa. Päävastuu varhaiskasvatuksen tekemisestä kuuluu päiväkodin varhaiskas-

vatuksen opettajille ja häntä tukevalle monialaiselle tiimille. 

Vanhempien osallisuutta ylläpidetään monipuolisesti tieto- ja viestintäteknologiaa 

hyödyntämällä, vanhempainilloissa, sekä miettimällä vanhempien kanssa uusia ta-

poja osallistaa vanhempia. Päiväkodin arjen monipuolinen dokumentointi ilmoitus-

taulun tai blogin avulla tekee lapsen päivän näkyväksi. Tällöin lapsen arkea on van-

hemmallekin helpompi lähestyä. (Ahonen 2017, 126–127.)  

Nykyinen teknologia mahdollistaa hyvinkin tiiviin ja informatiivisen yhteydenpidon. 

Erilaiset blogiformaatit ja muut sähköiset kanavat ovat olleet aktiivisessa käytössä 

jo vuosia. (Ahonen & Roos 2021,246.)  Lahden varhaiskasvatussuunnitelman 

(2019, 24) mukaan päiväkodeissa on käytössä sähköinen yhteydenpitoväline, joka 

osaltaan mahdollistaa vanhempien osallistumisen ja vaikuttamisen varhaiskasva-

tuksen suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin.   
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Päiväkodissa on Heinosen ym. (2016, 231–233) mainitsevat joitakin toimivia käy-

täntöjä vanhempien osallisuuden lisäämiseksi. Päiväkodissa on hyvä olla joitakin 

perinteisiksi muodostuneita tapoja toteuttaa yhteistyötä ja vanhempien osallisuutta. 

Tämä voi olla yhdessä tehtävä esine, asia tai yhteinen tapahtuma. Vanhempien tai-

toja tai mielenkiinnon kohteita voidaan hyödyntää, kutsumalla heidät kertomaan esi-

merkiksi työstään tai harrastuksistaan päiväkotiin. Vanhemmat voivat tulla seuraa-

maan lapsen arkea tai vanhempia otetaan mukaan laadun arviointiin ja kehittämi-

seen esimerkiksi vanhanpainilloissa. Vanhempia voidaan kannustaa perustamaan 

vanhempaintoimikuntia tai yksittäisen ryhmän vanhempaintiimejä. Tällöin vanhem-

mat oppivat tuntemaan toisensa paremmin ja voivat toimia yhdessä lastensa hy-

väksi. Eri kielisten ja -kulttuuristen vanhempien kutsuminen osallistumaan päiväko-

din toimintaan esimerkiksi järjestämällä matka maapallon ympäri- tapahtuman, 

jossa voidaan tutustua eri kulttuureihin.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018,34) mukaan yhteistyö voi tukea 

myös huoltajien keskinäistä vuorovaikutusta. Huoltajien verkostoituminen ja yhtei-

nen toiminta erilaisissa tilaisuuksissa vahvistaa yhteisöllisyyttä ja antaa tukea hen-

kilöstön työlle. (Lahden varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 24.) 

Monialaista yhteistyötä tehdään lapsen huoltajan ja muiden asiantuntijoiden kanssa. 

Tällöin keskustellaan lapsen kehitykseen tai tuen tarpeeseen liittyvistä asioista hä-

nen huoltajiensa kanssa ja ollaan tarvittaessa yhteystyössä eri ammatti-ihmisten 

kanssa. Heitä voivat olla neuvolan työntekijä, päiväkodin varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettaja, puhe- ja toimintaterapeutti, päivähoidon psykologi ja sosiaalityöntekijä. 

 

Yhteistyömuotoja Jalkarannan päiväkodissa 

Opinnäytetyöhöni liittyvässä päiväkodissa johtaja ottaa yhteyttä puhelimen välityk-

sellä uusiin perheisiin, jotka aloittavat päivähoidossa. Tämän yhteydenoton jälkeen 

lapsiryhmän aikuinen on yhteydessä perheeseen, jolloin sovitaan kaikille osapuolille 

sopiva ajankohta käydä tutustumassa päiväkotiin. Ensimmäisessä tapaamisessa 

ns.alkukeskustelussa päiväkodilla kerrotaan tärkeimmät asiat liittyen lapsen hoito-

päivään. Alkukeskustelussa on tärkeä tutustua lapseen, hänen toiveisiinsa, ja mie-

lenkiinnonkohteisiin. Myöskin vanhempia tulee kannustaa kertomaan odotuksistaan 
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ja toiveistaan liittyen lapsen hoitoon. Päiväkodin ensimmäisessä tapaamisessa täy-

tetään palvelusopimus huoltajien kanssa sekä sovitaan perheelle sopiva hoidonaloi-

tuksen ajankohta. Varsinkin pienemmille lapsille on tärkeää aloittaa hoito pehme-

ästi, muutaman kerran yhdessä huoltajien kanssa päiväkotimaailmaan tutustuen. 

Ensimmäisessä tapaamisessa huoltajille annetaan lapsen perustiedot-lomake täy-

tettäväksi kotona. Tällöin työntekijät saavat mahdollisimman paljon tietoa lapsen 

elämään liittyvistä asioista, mm. mielenkiinnonkohteista, hänelle tärkeistä ihmisistä, 

vanhempien toiveista lapsensa hoidosta. Huoltajille annetaan mukaan ns.muistilista 

lapsen päivähoidon aloitukseen liittyvistä asioista. Tapaamisessa sovitaan seuraa-

vasta tutustumisajankohdasta. Vanhempia kannustetaan osallistumaan lapsensa 

hoitopäivään, etenkin aloitusvaiheessa. 

Yhteistyötä tehdään huoltajien kanssa päivittäin lapsen tuonti- ja hakutilanteissa, 

”vasukeskusteluissa”, vanhempainilloissa ja erilaisissa juhlatilaisuuksissa toiminta-

kauden aikana. Vanhemmille järjestettiin sähköisessä muodossa nähtävä joulujuh-

latervehdys, koska yhteistä joulujuhlaa ei voitu järjestää korona tilanteen vuoksi. 

Kevään aikana suunniteltiin päiväkodin kevätjuhlan toteutustapaa eri ryhmissä. 

Vaihtoehtoina mietittiin mm. sähköistä laulutervehdystä tai lauluhetkeä päiväkodin 

pihalla. Toiminnallista tapahtumaa suunniteltiin järjestettäväksi päiväkodin piha-alu-

eella keväällä, koska sisätiloissa ei voitu kokoontua isoissa ryhmissä. Päiväkodin 

yhteydessä olevassa koulussa toimii lasten huoltajien vanhempaintoimikunta. 

Päiväkodissa on päivittäin käytössä Muksunetti ohjelma sekä WhatsApp- ja teksti-

viestit sekä puhelimen välityksellä käydyt keskustelut. Keväällä 2021 otettiin käyt-

töön Instagram. ohjelma sekä Tietoedu eli tietojen siirto sähköisesti päiväkodin ja 

huoltajien välillä. Valokuvat ja videotallenteet ovat hyvä tapa tehdä vanhempien 

kanssa yhteistyötä. Tällöin tallenteiden avulla voidaan tehdä näkyväksi lapsen hoi-

topäivään kuuluvia tapahtumia, opeteltuja taitoja ja yhdessä vietettyjä hetkiä. 

. 
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5 Opinnäytetyön toteuttamissuunnitelma 

 

Aloitin opinnäytetyöni aiheen ideoinnin syksyllä 2020 ja tiedustelin päiväkodin joh-

tajalta päiväkodin ideoita tammikuussa 2021. Pyrin tekemään toiminnallisen opin-

näytetyöni teoriaosuuden helmi/maaliskuun aikana. Toiminnallisen opinnäytetyöni 

tuotoksen eli yhteistyöesitettä tein kevään 2021 aikana. Hankin tietoa esitteen sisäl-

töön päiväkodin johtajalta, pedagogiselta tiimiltä, varhaiskasvatussuunnitelmasta 

sekä opinnäytetyöhöni liittyvästä teoriasta. Pyysin palautetta esitteestä päiväkodin 

työntekijöiltä kevään aikana ja saamani palautteen perusteella mukaan muokkasin 

esitettä. Huhtikuussa 2021 esittelin yhteistyöesitteen päiväkodin johtajalle, varajoh-

tajalle ja työntekijöille. Opinnäytetyöni valmistui huhtikuun lopussa 202. (taulukko 1) 

TAMMIKUU 2021: -keskustelu päivä-

kodin johtajan 

kanssa. Sovimme, 

että teen esitteen 

päiväkodin uusille 

työntekijöille yhteis-

työaiheesta. 

-yhteistyö varhais-

kasvatuksessa ai-

heeseen perehtymi-

nen eri tutkimusten, 

väitöskirjojen, opin-

näytetöiden, oppikir-

jojen kautta 

-tutkimusmenetel-

män teoriaan pereh-

tyminen 

HELMIKUU 2021: -päiväkodin johtajan 

kanssa tehtävä yh-

teistyösopimus ja 

esitteen teosta kes-

kusteleminen: teo-

reettiset lähtökohdat 

esitteeseen, esit-

teen ulkomuoto, ku-

vat. 

-tutkimusluvan ha-

keminen 

 

 

-pedagogisessa tii-

mipalaverissa päi-

väkodin työntekijöi-

den kuuleminen liit-

tyen toiveisiin esit-

teestä 

MAALISKUU 2021: - keskustelua päivä-

kodin johtajan/vara-

-esitteen tekoa, 

opinnäytetyön teo-

riaosuuden tekoa 
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johtajan kanssa esit-

teen sisällöstä ja ul-

komuodosta 

 - palautteen saantia 

esitteestä päiväko-

din johtajalta/vara-

johtajalta ja uudelta 

työntekijältä 

  

HUHTIKUU 2021: Palautteen saantia 

päiväkodin henkilö-

kunnalta 

-esitteen esittely 

päiväkodin johtajalle 

ja varajohtajalle, pa-

lautteen saanti esit-

teestä 

Esitteen muokkaa-

mista palautteen 

mukaan 

Opinnäytetyön kir-

joittaminen valmiiksi 

Opinnäytetyön esit-

täminen 

Taulukko 1. Opinnäytetyön toteuttamissuunnitelma 
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6 Opinnäytetyön toteuttaminen   

Valitsin aiheen ja toteutustavan opinnäytetyölleni tammikuussa 2021. Keräsin tietoa 

varhaiskasvatuksesta ja yhteistyöaiheesta monista eri lähteistä tammikuun 2021 ai-

kana. Pyrin saamaan mahdollisimman uusia lähteitä, jotta faktatieto olisi ajan tasalla 

olevaa. Sain kerättyä monta eri lähdettä kaupungin kirjastosta, sivukirjastosta ja op-

pilaitoksemme kirjastosta. Perehdyin tehtyihin väitöskirjoihin ja opinnäytetöihin, 

joissa oli käsitelty näitä aiheita. Perehdyin hankkimaani lähdeaineistoon tammi/hel-

mikuun aikana ja kirjoitin tutkimussuunnitelman. Sain tutkimusluvan helmikuussa 

2021, jonka jälkeen aloin kirjoittamaan teoriaosuutta opinnäytetyöhöni. Rajasin kä-

sitteiksi varhaiskasvatus ja yhteistyö varhaiskasvatuksessa. Teoriaosuudessa kä-

sittelin yhteistyöhön liittyviä arvoja, yhteistyömuotoja sekä lapsen aloittaminen var-

haiskasvatuksessa.  

 

6.1 Esitteen suunnittelu, aineistonhankinta  

Käytin toiminnallisessa opinnäytetyöni esitteenteossa teoreettisena viitekehyksenä 

lineaarista mallia. Kehittämisprosessin lineaarinen malli kuvaa Toikon & Rantasen 

(2009) ja Salosen (2013,15) mukaan kehittämistoimintaa ja sen etenemistä yksin-

kertaisimmillaan ja suoraviivaisesti. Tässä mallissa kehittämisprosessi on ajallisesti 

rajattu, se etenee tavoitteen määrittelyn, suunnittelun ja toteutuksen kautta proses-

sin päättämiseen ja arviointiin. (taulukko 2) 

Tavoitteen määrit-

tely: 

esitteen teko keväällä 

2021 

Suunnittelu:  

Esitteen suunnittelu, 

aineiston hankinta 

helmi/maaliskuussa 

2021 

Toteutus: 

Esitteen tekeminen 

maaliskuussa 2021 

Päättäminen ja arvi-

ointi: 

Esitteestä saatu pa-

laute/arviointi huhti-

kuussa 2021 

Taulukko 2. Kehittämistyön lineaarinen malli (mukailtu Toikon & Rantasen mukaan, 

Salonen, 2013) 

Pyrin tekemään esitteestä selkeän, helppolukuisen, informatiivisen, jotta uudet 

työntekijät saavat tietoa päiväkodin yhteistyöhön liittyvistä asioista. Esitteen teko 

on hyvä tapa tuoda esille yhteistyöaihetta uusille työntekijöille, koska päiväkodissa 

ei ollut aiemmin tehty ko. esitettä. Opinnäytetyössä tarkoituksena on tuoda asia 
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esille uudessa muodossa, jotta se sopii kohderyhmälle ja sopivaan käyttöympäris-

töön. Opaslehtisen sisällön tulee olla kohderyhmälle sopiva, koska Vilkan ja Airak-

sisen (2004,38) mielestä opinnäytetyön tavoitteena on joidenkin ihmisten osallistu-

minen toimintaan, tapahtumaan oppaan tai ohjeistuksen avulla.  

Työelämästä saatu opinnäytetyöaihe tukee ammatillista kasvua ja opinnäytetyön-

tekijä pääsee peilaamaan tietoja ja taitoja senhetkiseen työelämään ja sen tarpei-

siin. Toiminnallinen opinnäytetyö tavoittelee ammattilisessa kentässä käytännön 

toiminnan ohjeistamista, opastamista, toiminnan järjestämistä tai järkeistämistä. 

Se voi olla esimerkiksi ammattiliseen käyttöön suunnattu ohje, ohjeistus tai opas-

tus. Toteutustapana voi olla kirja, kansio, vihko tai opas. Toiminnallisessa opinnäy-

tetyössä on pohdittava kohderyhmä ja sen mahdollinen rajaus. Toiminnallisessa 

opinnäytetyössä tuote tehdään aina jollekin tai jonkun käyttöön, koska tuotoksen 

tavoitteena on osallistaa määrätyt ihmiset tuotoksen avulla. Kohderyhmän täsmäl-

linen määrittäminen on tärkeää, koska tuotteen sisältö ratkaisee mille ryhmälle 

idea on ajateltu. ( Vilkka & Airaksinen 2004, 9, 17, 38-40.) 

6.2 Esitteen tekoprosessi 

Toiminnallisessa opinnäytetyössäni käytin aineistonhankintaan päiväkodin työnte-

kijöiden eli asiantuntijoiden haastattelua ja työntekijöidenmielipiteitä. Opinnäyte-

työn aloitusvaiheessa keskustelin päiväkodin johtajan kanssa yhteistyöaiheesta. 

Käymäni keskustelun jälkeen esittelin päiväkodin johtajan toiveen eli yhteistyöesite 

aiheen päiväkodin varhaiskasvatusopettajilta ja sosionomeista koostuvalle peda-

gogiselle tiimille ns. pedatiimin tietokoneen välityksellä. Jouduin rajaamaan kohde-

ryhmääni pedatiimiin ajanvähyyden vuoksi. Olisin halunnut osallistaa koko päivä-

kodin työntekijät mukaan ideoimaan esitteen tekoa, mutta ajattelin realistisesti 

ajankäyttöä sekä omia voimavarojani. Vilkan ja Airaksisen (2004, 56- 57) mukaan 

toiminnallisen opinnäytetyön aineiston tai tiedon kerääminen tulisi harkita tark-

kaan. Opinnäytetyön tekijän tulee kartoittaa ajalliset, taloudelliset, sekä henkiset 

resurssit ja tunnistaa oma osaaminen. Lopullinen opinnäytetyön toteutustapa on 

kompromissi omien resurssien, toimeksiantajan toiveiden, kohderyhmän tarpeiden 

ja oppilaitoksen opinnäytetyötä koskevien vaatimusten välillä. 
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Toiminnallisessa opinnäytetyössä laadullinen tutkimusasenne palvelee tilanteessa, 

jossa tavoitteena on toteuttaa kohderyhmän näkemyksiin nojautuva idea. Aineis-

ton keräämisen keinoina voidaan käyttää yksilö- tai ryhmähaastattelua. Teema-

haastattelu on puolistrukturoituna vapaampi tapa kerätä tietoa aineistoa. Tällöin ta-

voitteena on kerätä tietoa jostakin tietystä teemasta tai tehdä konsultaatioita asian-

tuntijoille. Haastattelut voi toteuttaa kasvotusten tai puhelinhaastatteluna. (Vilkka & 

Airaksinen 2004, 63.) Tietoa voidaan kerätä myös asiantuntijoilta haastattelun 

avulla. Tällöin haastatteluaineistolla saatua tietoa käytetään opinnäytetyössä kuin 

lähdeaineistoa. Konsultaatioita ovat myös sellaiset haastattelut, joissa kerätään tai 

tarkistetaan faktatietoa asiantuntijoilta. (Vilkka & Airaksinen 2004, 58.) 

Aloitin aineiston työstämisen esitteeseeni helmikuussa 2021, jolloin pidimme päi-

väkodin johtajan kanssa aloituspalaverin. Tällöin kerroin opinnäytetyöni etenemi-

sestä. Sain johtajalta faktatietoa liittyen päiväkodin yhteistyöhön liittyviin asioihin. 

Mietimme yhteistyöesitteen sisältöä ja ulkomuotoa, päiväkodin arvoja, yhteistyö-

muotoja sekä varhaiskasvatussuunnitelmasta saatua tietoa. 

Helmikuu 2021 

Esittelin ”kukka-aiheen”, jonka olin keksinyt miettiessäni esitteen ulkomuotoa. 

Kukka kuvastaa työssäni lasta, jota yhteistyössä hoidamme lapsen huoltajien 

kanssa päiväkodin työntekijöiden kanssa. Multa, jossa kukan juuret ovat, kuvastavat 

esitteessä arvoja, joiden pohjalta yhteistyötä tehdään päiväkodissa. Yhteistyömuo-

dot näkyvät kukan lehdissä ja kukan kukintona on onnellinen lapsi, joka on yhteis-

työn tavoitteena. Johtajan palautteen perusteella kukkaideaa oli hyvä käyttää esit-

teessä. Johtaja pyysi minua esittelemään yhteistyöesite aiheen seuraavassa peda-

gogisisessa tiimipalaverissa päiväkodin opettajille, jotta saamme mahdollisimman 

monen työntekijän näkemyksiä koottua esitteen tekoa varten.(Kuva 6.) 
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Kuva 6. Yhteistyöesitteen symboli 

Toteutimme pedagogisen tiimin tietokoneen välityksellä helmikuussa 2021. Esitte-

lin heille yhteistyöaiheen ja pyysin työntekijöitä kirjoittamaan paperille muutaman 

mielipiteen, idean, ajatuksen, millainen olisi heidän mielestä hyvä esite jaettavaksi 

päiväkodin uusille työntekijöille. Keskustelun aihe oli jo osallistujille entuudestaan 

tiedossa, koska olin lähettänyt heille viestiä puhelimen välityksellä. Päädyin tiedot-

tamaan puhelimen välityksellä aiheesta, koska ajanvähyyden vuoksi emme tavan-

neet toisiamme ennen pedatiimin kokoontumista. Kerroin palaverissa, että heidän 

osallistuminen on vapaaehtoista ja tehdään nimettöminä. Kannustin työntekijöitä 

osallistumaan esitteen ideointiin, koska näin he voivat kertoa oma näkemyksensä 

esitteeseen liittyen. Kokosin heidän kirjoittamat paperit yhteen ja käytin niistä saa-

dut ajatukset esitteensuunnittelussa hyödyksi. Vilkan ja Airaksisen (2004, 65) mu-

kaan toiminnallisessa opinnäyteyössä laadullisella tutkimusmenetelmällä kerättyä 

aineistoa ei ole välttämätöntä analysoida, vaan sitä voidaan käyttää lähteenä ku-

ten konsultaatiotakin.  

Sain kolmelta työntekijältä ajatuksia esitteen sisällön ja ulkomuodon suhteen. Yksi 

työntekijä toivoi, että esite olisi ” selkeä, eri tilanteisiin liittyvä info selkeästi omina 

kohtinaan, arvot tärkeää nähdä selkeästi, vanhempien/perheiden oman aktiivisuu-

den mahdollistaminen, erilaiset jo toteutetut yhteistyötavat.” 
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Toinen työntekijä toivoi, että esite olisi ”selkeä, lyhyt teksti, houkutteleva kuvitus”. 

Kolmas työntekijä toivoi, että ”esitteessä mainittaisiin, että huoltajien kanssa käytä-

vät päivittäiset hakutilannekeskustelut pitää voida käydä rauhallisessa ympäristössä 

ilman, että muut ihmiset kuulevat keskustelut. Huoltajille annettava palaute lapsen 

päivästä tulee antaa positiivisessa hengessä, ns. hampurilaismallilla. Annetaan lap-

sen päivästä hyvää, kehitettävää ja lopuksi hyvää tietoa.” 

Maaliskuu 2021 

Maaliskuussa 2021 olin luonnostellut teorian, saamani faktatiedon ja palautteen 

pohjalta esitteestä Powerpoint-ohjelmalla kuusi diaa, jotka esittelin johtajalle ja va-

rajohtajalle toisessa palaverissamme. Sain heiltä palautetta esitteen sisällöstä ja 

ulkomuodosta. Päätimme lisätä esitteeseen liitteenä päiväkodin arjessa jo käy-

tössä olleet yhteistyötä koskevat tiedotteet (ns. muistilistat), jotta saamme esit-

teestä eheän ja kattavan kokonaisuuden. Päätimme lisätä esitteeseen liitteenä 

myös lasten huoltajille tarkoitetun muistilistan, joka annetaan perheille alkukeskus-

telussa. Tällöin huoltajille annettava suullinen informaatio jää paremmin heidän 

mieleen. Sovimme, että esite tallennetaan sähköisessä muodossa tietokoneelle, 

josta uuden työntekijän on helppo tutustua esitteeseen aloittaessaan päiväko-

dissa. ”Muistilistat” kohdat tallennettiin erikseen mainittuun kohtaan z-asemalle, 

josta työntekijä voi tulostaa ne käytettäväksi uusien perheiden kanssa käydyissä 

alkukeskusteluissa. Muistilistat kirjoitettiin niin, että ne saa tulostettua kaksipuolei-

sena mahdollisimman vähälle paperimäärälle. Tällöin huomioidaan kierrätysaihe 

esitteen tulostuksessa. Esittelin kokoamani esitteen päiväkotimme kahdelle työnte-

kijälle, jolta sain palautetta. 

Huhtikuu 2021 

Esittelin yhteistyöesitteen päiväkodin henkilökunnalle sekä päiväkodin johtajalle ja 

varajohtajalle. Täten sain mahdollisimman monen eri työntekijän näkemyksen esit-

teen sisältöön ja ulkomuotoon liittyen koko esitteen tekoprosessin aikana. Palaut-

teen mukaan esite oli selkeä, helppolukuinen, värikäs ja esite antoi tietoa yhteis-

työhön liittyvistä seikoista. Rakentavaa palautetta sain esitteen fonttikoosta ja 

muutamasta sanavalinnasta esitteestä sekä muistilistojen luettavuudesta. Sain pa-
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lautteena: ”Esite on helppolukukuinen, antaa tietoa yhteistyökäytännöistä”. ”Fontti-

koko voisi olla yhtenäinen luettavuuden helpottamiseksi, kukkakuva on värikäs.” 

”Esitteestä saa hyvin selkoa.” ”Tarkista kirjoitusasu ja – virheet”, ”Taapero sana, 

päivähoidon aloittaja ei ole aina taapero”. Muutin esitettä saamani palautteen poh-

jalta käytyäni keskustelun johtajan kanssa saadusta palautteesta. 

6.3 Esitteen toteutus 

Yhteistyöesitteen kansilehti, sisällysluettelo 

Esitteen ensimmäisellä sivulla ns. ”kansilehdessä”, mainitaan esitteen nimi ja sisäl-

lysluettelo. Kukkakuva näyttää visuaalisesti, mitä esite tulee sisältämään, eli mm. 

yhteistyöhön liittyvät arvot ja yhteistyömuodot. Esite on toteutettu Powerpoint ohjel-

malla. Lähteinä on käytetty päiväkodin johtajalta saatua tietoa sekä muilta työnteki-

jöiltä saadut kommentit ja palaute esitteestä. 

Arvot yhteistyön taustalla ja päivähoidon aloitus 

Toisella sivulla on esitelty päiväkodin arvot, joiden pohjalta yhteistyötä päiväkodissa 

tehdään. Tällä sivulla kerrotaan päiväkotielämän aloituksen merkityksestä per-

heelle. Lähteinä on käytetty päiväkodin johtajalta saatu tietoa ja Untuvikot, alle 3-

vuotiaiden pedagogiikka teosta (Ahonen & Roos, 2021). 

Yhteistyöhön liittyviä seikkoja 

Kolmannella sivulla mainitaan yhteistyöhön liittyviä seikkoja sekä moniammatillinen 

yhteistyö, jota tehdään huoltajien kanssa. Lähteinä ovat Lahden varhaiskasvatus-

suunnitelma (2019), Untuvikot, alle 3-vuotiaiden pedagogiikka sekä työntekijöiltä 

saadut kommentit. 
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Toimintamalli lapsen aloittaessa päiväkodissa 

Neljännellä sivulla on esitelty toimintamalli, jonka mukaan perheen kanssa toimi-

taan, kun lapsi aloittaa päiväkodissa. Tällä sivulla mainitaan myös tapa, jolla toimi-

taan, kun lapsi siirtyy toiseen ryhmään päiväkodissa. Lähteenä on johtajalta saatu 

tieto päiväkodin aloituskäytännöistä.(Kuva 6.) 

 

 

Kuva 7. Toimintamalli lapsen aloittaessa päiväkodissa  

 

Yhteistyömuodot 

Viidennellä sivulla luetellaan eri yhteistyömuotoja, joilla päiväkodissa tehdään yh-

teistyötä huoltajien kanssa. Lähteenä on johtajalta ja teoriakirjoista saatu tieto. 

 

Yhteistyöesitteen muistilistat 

Kuudennella sivulla on muistilistojen ns. kansilehti. Siitä selviää muistilistojen sisältö 

henkilökunnalle sekä huoltajille. Seitsemännellä sivulla käsitellään yhteistyöhön liit-

tyviä seikkoja sekä ohjeita uusille työntekijöille. Lähteenä on käytetty Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteita (2018). 
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Muistilistat henkilökunnalle  

Esitteen 8-13 sivuilla on koottuna ns. muistilistat, jotka ovat tarkoitettu työntekijöi-

den käyttöön heidän aloittaessa yhteistyötä uusien perheiden kanssa. Lähteenä 

on käytetty päiväkodin johtajalta saatua tietoa. 

 

Muistilista huoltajille 

Esitteen 14- 15 sivuilla on huoltajille tarkoitettu muistilista, joka liittyy lapsen päivä-

hoidon aloitukseen. Lähteenä on käytetty päiväkodin johtajalta saatua tieto. Muisti-

lista annetaan huoltajille ensimmäisessä tapaamisessa perheen kanssa. 
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7 POHDINTAA   

 

7.1   Luotettavuus ja eettisyys 

Käytin mahdollisimman uusia lähteitä opinnäytetyössäni. Pyrin siihen, että lähteet 

on julkaistu vuoden 2010 jälkeen. Tein yhteistyösopimuksen päiväkodin johtajan 

kanssa helmikuussa 2021. Tällöin sovimme, miten työstän yhteistyöesitettä. Kes-

kustelemme, mistä saan faktatietoa esitteen tekoon, aikataulusta, esitteen sisällöstä 

ja esitteen julkaisemisesta. Yhteistyösopimuksen jälkeen hain tutkimusluvan. Sain 

tutkimusluvan helmikuussa 2021. Hyväksytin kirjoittamani esitteen tiedot päiväkodin 

johtajalla koko kevään aikana, jotta esitteessä kirjoitetut tiedot pitävät paikkansa. 

Pyysin palautetta esitteen tekovaiheessa kevään aikana päiväkodin johtajalta, va-

rajohtajalta sekä muilta työntekijöiltä. Kerroin pedatiimissä työntekijöille, että heidän 

osallistuminen on vapaaehtoista ja tehdään nimettöminä.  Pyysin palautetta esitteen 

sisällöstä ja ulkomuodosta. Saadut palautteen perusteella muokkasin esitettä. Val-

miista esitteestä pyysin suullisen ja kirjallisen palautteen eli arvioinnin johtajalta ja 

päiväkodin työntekijöiltä. Saamani arvioinnin lisäsin opinnäytetyöni kirjalliseen 

osuuteen. 

7.2 Esitteestä saatu palaute ja arviointi 

Pyysin palautetta esitteestä päiväkodin johtajalta ja varajohtajalta kevään aikana ja 

saamani palautteen perusteella mukaan muokkasin esitettä. Esittelin päiväkodin uu-

delle työntekijälle tekemäni esitteen maaliskuussa 2021. Sain häneltä hyvää pa-

lautetta esitteestä. Hänen mielestänsä esite oli selkeä ja hän sai mielestään hyvää 

tietoa yhteistyömuodoista päiväkodissamme. Maaliskuun lopussa esittelin tekemäni 

”valmiin” esitteen johtajalle. Kävimme läpi esitteen sisältöä ja ulkomuotoa. Muu-

timme kansilehden fonttikokoa ja muokkasimme ns. muistilistat, jotka ovat olleet 

aiemmin käytössä työntekijöiden aloittaessa uusien perheiden kanssa. Johtaja oli 

päivittänyt listat ajankohtaisiksi ennen palaveriamme. Kokosimme niistä kattavan 

listan uusien työntekijöiden käyttöön sekä ”vanhojen” työtekijöiden arjen muistityö-

kaluksi.  
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Olin suunnitellut esitteleväni yhteistyöesitteen pedatiimille seuraavassa pedapala-

verissa maaliskuun loppupuolella. Vallitseva koronatilanteen johdosta osa päiväko-

timme ryhmistä joutui olemaan karanteenissa maaliskuussa, jolloin en pystynyt to-

teuttamaan suunnitelmaani. Ehdotin johtajalle, että esittelen yhteistyöesitteen maa-

liskuun viimeisellä viikolla päiväkodin henkilökunnan kahvihuoneessa kirjallisessa 

muodossa. Tällöin sain mahdollisimman monen työntekijän palautteen esitteestä. 

Informoin työntekijöitä esitteen mukana olevalla saatekirjeellä, jossa oli ohjeistus 

palautteen antoon.  

Laitoin ennen esitteen esittelyä WhatsAppissa viestiä kaikille työntekijöille, jossa 

kerroin esitteen palautteesta. Tällöin tavoitin helposti kaikki päiväkodin työntekijät 

kiireisessä päiväkodin arjessa. Sain kirjallista palautetta kuudelta työntekijältä sekä 

suullisesti johtajalta ja yhdeltä työntekijältä. Palautteen mukaan esite oli selkeä, 

helppolukuinen, värikäs ja esite antoi tietoa yhteistyöhön liittyvistä seikoista. Raken-

tavaa palautetta sain muutamasta sanavalinnasta, kirjoituksen fonttikoosta sekä sa-

nojen sijamuodoista. Muutin esitettä saamani palautteen pohjalta. Olin tyytyväinen, 

että sain monen ihmisen kiinnostumaan esitteestä ja herätin keskustelua yhteistyö-

aiheesta. Johtajan mukaan esitettä tullaan käyttämään uusien työntekijöiden pereh-

tyessä päiväkodin toimintatapoihin sekä työntekijöiden ”muistilistana”, kun yhteis-

työtä aloitetaan perheiden kanssa. 

 

7.3  Itsearviointi ja ammatillinen kasvu opinnäytetyössä 

 

Arttijeff (2015,33) toteaa Pro gradututkielmassa, että Vantaalla on tehty maahan-

muuttajaperheille tarkoitettu opas koulumaailmaan, jota voidaan käyttää tutustumi-

sen, keskustelun ja tapaamisten tukena. (Korpela 2005). Yhteistyötä tukeva opas 

tulisi löytyä Arttjeffin mukaan jokaisesta kaupungista.  Yhteistyöopas on tärkeä myös 

varhaiskasvatuksessa. Oppaita päiväkotiin on tehty aiemmin enemmän lasten van-

hemmille kuin työntekijöille, joten oli hyvä suunnata katse työntekijöiden suuntaan.  
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Halusin olla mukana kehittämässä työyhteisöäni tekemällä yhteistyötyöesitteen uu-

sien työntekijöiden käyttöön.  Pohdin paljon esitteen tekovaiheessa sen sisältöä, 

ulkomuotoa, sen käyttötarkoitusta ja siitä saatavaa hyötyä. Onnistuin esitteen ko-

koamisessa yhteistyössä muiden työntekijöiden kanssa.  

Mielestäni onnistuin yhdistämään teoriaosuudessa mainitut asiat käytäntöön, eli yh-

teistyöesitteeseen. Opinnäytetyöni teoriaosuuteen liittyvissä lähteissä mainittiin 

huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö ja sen merkitys lapsen elämässä. Teoriaosuu-

dessa nousi erityisesti esiin yhteistyön aloitus. Ahonen ja Roos (2021) korostavat 

Sinkkosen (2018) lisäksi päivähoidon aloituksen tärkeyttä.  Lapsen aloitusvaihe tu-

lisi tehdä mahdollisimman pehmeästi, lasta kuunnellen.  

Tekemässäni esitteessä huomioitiin päivähoidon aloitusvaihe perheiden elämässä. 

Esitteessä on aloitusmalli, jonka mukaan yhteistyötä tehdään uusien perheiden 

kanssa. Esitteessä mainitaan erilaiset yhteistyömuodot ja moniammatillinen yhteis-

työ sekä muistilistat, jotka ovat työntekijän käytössä alkukeskusteluissa. 

Palautetta puolivalmiista ja valmiista esitteestä pyysin mahdollisimman useasti ja 

useilta työntekijöiltä. Näin sain kattavamman ja luotettavamman aineiston esittee-

seen. Saadun palautteeni sekä oman arviointini perusteella onnistuin tekemään sel-

keän, värikkään, kattavan esitteen työyhteisöni käyttöön päiväkodin uusille työnte-

kijöille. Keksimäni kukkaidea oli mielestäni onnistunut, joka seurasi koko esitepro-

sessin mukana. Pyrin avaamaan opinnäytetyössäni kirjallisesti toiminnallisen opin-

näytetyöni tuotoksen, eli yhteistyöesitteen tekoprosessin. Pyrin tekemään sen sel-

keästi, jotta lukija pystyy hahmottamaan esitteen teon prosessin ja valmiin esitteen 

sisällön ja ulkomuodon. Olin hyvin motivoitunut tekemääni toiminnallisen opinnäy-

tetyön, koska halusin olla kehittämässä päiväkodin yhteistyökäytäntöjä. Oma aika-

tauluttaminen auttoi selkeyttämään työn etenemistä.  

 

Ammatillinen kasvu opinnäytetyössä 

Saavutin asettamani tavoitteen opinnäytetyölleni, koska sain tehtyä yhteistyöesit-

teen päiväkodin käyttöön. Uusien työntekijöiden aloittaessa päiväkodissa heitä neu-

votaan tutustumaan esitteeseen tietokoneen välityksellä. He saavat tietoa yhteis-

työhön liittyvistä aisoista esitteen avulla. Esitteeseen liitetyistä ns.muistilistoista 
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työntekijä saa apuvälineen omaan työhönsä. Työntekijä voi tulostaa muistilistat lap-

siryhmään, jolloin hän voi käyttää niitä yhteistyön aloitusvaiheessa uusien perhei-

den kanssa 

Aiemmin päiväkodissa oli ollut käytössä johtajan kirjoittamat muistilistat helpotta-

massa uusien perheiden kanssa tehtävää yhteistyötä. Johtajan pyynnöstä lisäsin 

muistillistat selkeään, värikkääseen muotoon. Tekemäni yhteistyöesitteen tekovai-

heessa muokkasimme muistilistat ajan tasalle päiväkodin arkeen. Tällöin yhteis-

työesite on johtajan palautteen mukaan kattava yhteistyöpaketti uusille että ”van-

hoille” työntekijöille. Esitteeseen kuuluva toimintamalli yhteistyön aloitusvaiheessa 

on päiväkodin johtajan mukaan selkeä ja hyvä malli, jonka mukaan toimitaan kai-

kissa ryhmissä jatkossakin. 

Pohdin yhteistyöesitteestä saatavaa hyötyä päiväkodin lapsille ja heidän vanhem-

mille. Lisäsin esitteeseen ns.muistilistan, joka on tarkoitettu jaettavaksi lasten huol-

tajille heidän ensimmäisessä tapaamisessa. Muokkasin muistilistat johtajan pyyn-

nöstä selkeään, helposti luettavaan muotoon. Ensi tapaamisessa huoltajat saavat 

paljon uutta tietoa päiväkodin työntekijöiltä suullisesti alkukeskusteluissa. Kotona 

muistilista helpottaa muistamaan päiväkodilla puhutut asiat.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) mainitaan, että varhaiskasvatuk-

sen tavoitteena on edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonaisval-

taista kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia. Eli kaiken keskiössä on lapsi ja 

hänen hyvinvointi. Yhteistyöesite toivottavasti vaikuttaa työntekijän ammatillisuu-

teen vahvistavalla tavalla. Saadessaan tietoa päiväkodin yhteistyöstä ja siihen liitty-

vistä asioista, hän tekee hyvää, perhettä arvostavaa yhteistyötä. Työntekijöiden 

lämmin, ammatillinen tapa tehdä yhteistyötä huoltajien kanssa vaikuttaa myös lap-

siin Tällöin päiväkodissa oleva lapsi voi hyvin ja hän kokee olonsa turvalliseksi päi-

väkodissa. Hyvällä, toisia arvostavalla yhteistyöllä voimme hoitaa ja kasvattaa on-

nellisia lapsia. 
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8 Jatkotutkimusideoita 

Tulevaisuudessa olisi mielenkiintoista tehdä jatkotutkimuksena yhteistyöesitteen 

käyttö ja siitä saatava hyöty työntekijöiden kokemana. Keskusteltuani päiväkodin 

johtajan kanssa esiin nousivat päiväkodin arvot ja niiden näkyminen päiväkodin ar-

jessa. Mielenkiintoista olisi syventyä yhteistyön taustalla oleviin arvoihin tarkemmin 

ja niiden näkyminen, tuntuminen arjessa. Eli tärkeää aihetta olisi mielenkiintoista 

tutkia lisää. Mielestäni jo aiheen tuominen päiväkodin arjessa työntekijöiden kes-

kuuteen lisäsi siihen liittyvää keskustelua. Yhteiset keskustelut yhteistyöstä, ar-

voista, yhteistyömuodoista, lapsen aloituksesta päiväkodissa ovat merkityksellisiä 

ja toivottavasti vaikuttavat myönteisellä tavalla yksittäisen työntekijän tapaan tehdä 

työtä lasten ja perheiden parissa.  
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